
Министерство экологии, 
природопользования и лесного 

хозяйства Республики Саха 
(Якутия)

2 0 ^  г.

Саха вреспуубулукэтин 
Экология^а, айыл$аны туЬаныыга 

уонна ойуур хаЬаайыстыбатыгар 
ми нистиэристибэтэ

ПРИКАЗ

г. Якутск
№ a s -a r/s -

О внесении изменений в приказ Министерства охраны природы  
Республики Саха (Якутия) от 13 февраля 2015 г. № 01-05/1-52 

«Об утверждении Перечня должностных лиц Министерства охраны  
природы Республики Саха (Якутия) и его подведомственных учреждений, 

уполномоченных составлять протоколы об административных
правонарушениях»

В соответствии с Положением о Министерстве экологии, 
природопользования и лесного хозяйства Республики Саха (Якутия), 
утвержденным Указом Главы Республики Саха (Якутия) от 03 октября 2018 г. 
№ 39 «Об утверждении положений о Министерстве экологии,
природопользования и лесного хозяйства Республики Саха (Якутия) и его 
коллегии», Указом Главы Республики Саха (Якутия) от 03 декабря 2018 г. № 
215 «О перечнях должностных лиц Министерства экологии, 
природопользования и лесного хозяйства Республики Саха (Якутия) и 
подведомственных ему государственных учреждений Республики Саха 
(Якутия), осуществляющих государственный экологический надзор, 
федеральный государственный пожарный надзор в лесах», распоряжением 
Правительства Республики Саха (Якутия) от 02 ноября 2018 г. № 1147-р «О 
переименовании отдельных государственных учреждений Республики Саха 
(Якутия)» п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в приказ от 13 февраля 2015 г. № 0Г05/1-52 «Об утверждении 
Перечня должностных лиц Министерства охраны природы Республики Саха 
(Якутия) и его подведомственных учреждений, уполномоченных составлять 
протоколы об административных правонарушениях» следующие изменения:

1.1. В наименовании слова «Министерства охраны природы Республики 
Саха (Якутия)» заменить словами «Министерства экологии, 
природопользования и лесного хозяйства Республики Саха (Якутия)».

1.2. В преамбуле слова «Указом Президента Республики Саха (Якутия) от
15.03.2012 № 1278 «О перечне должностных лиц, осуществляющих
государственный экологический надзор»» заменить словами «Указом Главы 
Республики Саха (Якутия) от 03 декабря 2018 г. № 215 «О перечнях 
должностных лиц Министерства экологии, природопользования и лесного 
хозяйства Республики Саха (Якутия) и подведомственных ему государственных 
учреждений Республики Саха (Якутия), осуществляющих государственный



экологический надзор, федеральный государственный пожарный надзор в 
лесах»».

1.3. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить прилагаемый Перечень должностных лиц Министерства 

экологии, природопользования и лесного хозяйства Республики Саха (Якутия) 
и его подведомственных учреждений, уполномоченных составлять протоколы 
об административных правонарушениях.».

1.4. Пункт 6 изложить в следующей редакции:
«4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на первого 

заместителя министра экологии, природопользования и лесного хозяйства 
Республики Саха (Якутия) Яковлева С.И.».

1.5. В Перечне должностных лиц Министерства экологии, 
природопользования и лесного хозяйства Республики Саха (Якутия) и его 
подведомственных учреждений, уполномоченных составлять протоколы об 
адми нистративных правонарушениях:

1.5.1. В наименовании слова «Министерства охраны природы Республики 
Саха (Якутия)» заменить словами «Министерства экологии, 
природопользования и лесного хозяйства Республики Саха (Якутия)».

1.5.2. В пункте 1:
В подпункте 1.1 слова «министра охраны природы Республики Саха 

(Якутия), первого заместителя и заместителей министра охраны природы 
Республики Саха (Якутия)» заменить словами «министра экологии, 
природопользования и лесного хозяйства Республики Саха (Якутия), первого 
заместителя и заместителей министра экологии, природопользования и лесного 
хозяйства Республики Саха (Якутия)», слова «Министерства охраны природы 
РС(Я)» заменить словами «Министерства экологии, природопользования и 
лесного хозяйства Республики Саха (Якутия) (далее -  Минэкологии РС(Я))»;

подпункты 1.2, 1.3 изложить в следующей редакции:
«1.2. Считать руководителей департамента экологической безопасности 

и правовой экспертизы, департамента охотничьего хозяйства и особо 
охраняемых природных территорий Минэкологии РС(Я) и их заместителей, 
руководителей, заместителей руководителей, старших государственных 
инспекторов территориальных подразделений - старшими государственными 
инспекторами Республики Саха (Якутия) в области охраны окружающей среды. 
Предоставить им право составления протоколов об административных 
правонарушениях и рассмотрения дел об административных правонарушениях 
согласно компетенции Минэкологии РС(Я).

1.3. Считать главных и ведущих специалистов департамента 
экологической безопасности и правовой экспертизы, департамента охотничьего 
хозяйства и особо охраняемых природных территорий Минэкологии РС(Я), 
государственных инспекторов территориальных подразделений Минэкологии 
РС(Я) - государственными инспекторами Республики Саха (Якутия) в области 
охраны окружающей среды. Предоставить им право составления протоколов об 
административных правонарушениях согласно компетенции Минэкологии 
РС(Я).».

1.5.3. В пункте 2:



В подпунктах 2.1, 2.2 слова «Министерства охраны природы РС(Я)» 
заменить словами «Минэкологии РС(Я)»;

в подпунктах 2.3-2.5 слова «ГБУ РС(Я) «Дирекция биологических 
ресурсов и особо охраняемых природных территорий Минприроды РС(Я)»» 
заменить словами «ГБУ РС(Я) «Дирекция биологических ресурсов и особо 
охраняемых природных территорий Республики Саха (Якутия)», слова 
«Министерства охраны природы РС(Я)» заменить словами «Минэкологии

1.5.4. В подпунктах 3.1, 3.2 пункта 3 слова «Министерства охраны 
природы РС(Я)» заменить словами «Минэкологии РС(Я)».

2. Департаменту экологической безопасности и правовой экспертизы:
2.1. В срок не позднее 3 рабочих дней со дня подписания направить для 

государственной регистрации и для размещения (опубликования) на 
«Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) в 
Департамент по государственно-правовым вопросам Администрации Главы 
Республики Саха (Якутия) и Правительства Республики Саха (Якутия).

2.2. В 7-дневный срок после дня первого официального опубликования 
настоящего приказа направить в Управление Министерства юстиции 
Российской Федерации по Республике Саха (Якутия) его копию, а также 
сведения об источниках его официального опубликования для включения акта в 
федеральный регистр и проведения правовой экспертизы в электронном виде в 
порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

РС(Я)».

Министр

http://www.pravo.gov.ru

